上海市市场监督管理局文件

沪市监办发〔2020〕505号

上海市市场监督管理局关于“迎进博、保平安”
进一步加大对违法经营“拼、加、改”
电动自行车查处力度的通知
各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队、各相关处室：

为落实《市安委会关于印发“迎进博、保平安”防范电动自行车火灾综合治理工作方案的通知》《上海市市场监督管理局关于贯彻落实〈“迎进博、保平安”防范电动自行车火灾综合治理工作方案〉的通知》，依据《上海市市场监督管理局安全生产专项整治三年行动实施方案》《上海市场监管消防安全责任清单》的职责分工和任务，现就有关工作通知如下：
一、工作目标

坚持“突出重点、属地为主、联动执法、注重实效”的原则，紧盯本市电动自行车生产、销售环节，坚决打击流通领域从事经营性拼装、加装、改装电动自行车或者销售拼装、加装、改装电动自行车的违法行为。市场监管部门要充分运用电动自行车综合治理集中攻坚行动机制，强化与消防、公安、司法和经济信息化等职能部门之间的协同联动，进一步加大执法力度，有效打击“拼、加、改”违法行为，为第三届中国国际进口博览会（以下简称“进博会”）的顺利召开营造良好的安全环境。

二、工作重点
（一）严肃查办销售未纳入本市电动自行车目录产品案件。

（二）严肃查办从事经营性拼装、加装、改装电动自行车的案件。

（三）严肃查办销售拼装、加装、改装电动自行车的案件。
三、工作举措

（一）全面排查底数。各区市场监管局、临港新片区市场监管局要对电动自行车的销售企业进行全面排查，重点掌握电动自行车及其蓄电池品牌、产品来源、是否存在车辆拼装加装改装行为。在排摸过程中要求电动自行车经营户不得销售拼装、加装、改装的电动自行车。
（二）强化执法检查。青浦、松江、闵行区要加强对本市5家电动自行车生产企业的监管。各区市场监管局要会同公安、消防、经济信息化等相关部门组成联合执法组，在进博会前和期间对辖区内销售企业实施持续高频次检查，形成全市严查严控的高压治理态势。
（三）加大违法行为查处力度。严格执行上海市人民政府令第9号《上海市非机动车管理办法》等规定，重点查处未纳入本市电动自行车目录产品、“三无”等来源不明产品以及拼装加装改装电动自行车等违法行为。检查中发现的其它违法行为，请做好线索移交。涉及犯罪的，要做好行刑衔接，及时移送公安机关，有效震慑违法行为。
（四）加强警示宣传。及时总结执法办案成果，大力宣传具有代表性的案例、事迹，通过发布典型案例等方式曝光电动自行车违法行为，震慑违法行为。

四、工作要求
（一）提高认识，加强领导

各单位要从保障进博会顺利召开和加强城市治理的高度，充分认识电动自行车专项整治工作的重要性、长期性、艰巨性，加强组织领导，完善工作机制，落实属地监管责任。市局将组织开展专项督查，确保执法效果落到实处。
（二）加强联动，紧密配合

各单位要认真履行职责，加大执法力度。在查办案件方面，要强化与消防、公安、经济信息化等职能部门的执法联动和法律资源互补。各单位要注重收集整理日常执法工作动态，畅通信息渠道，形成执法合力。

（三）多措并举，持续推进

适时运用错时执法、突击检查等方式，加强案件线索排摸，及时对群众举报和外单位移送的相关线索开展核查，增加执法频次。
（四）按要求及时上报信息
各单位应于每周三下午14:00前向市局竞争处上报办案情况信息（详见附件1、2），逢节假日顺延。第一次报送时间为2020年10月21日下午14:00前。各单位需通过OA邮件的方式，将办案情况信息发送给市局联系人郭耀（竞争处）、杨乔馨（产品监督处）。

附件：1.“迎进博、保平安”电动自行车执法汇总表

2.“迎进博、保平安”电动自行车案件明细表
上海市市场监督管理局
2020年10月20日
（此件公开发布）
附件1

“迎进博、保平安”电动自行车执法汇总表
2020年   月   日至   月   日
（××区市场局/市局执法总队）

	新增是否零申报
	出动执法
人员数量
（人次）
	检查经营商户数量（家）
	立案数量
（件）
	结案数量
（件）
	罚没款
（万元）
	备注

填写说明：
附件1是“迎进博、保平安”电动自行车执法汇总表。需要填写的数量为本周期新增数。
如果本周期没有数据更新，要做零申报。
附件2
“迎进博、保平安”电动自行车案件明细表
2020年   月   日至   月   日
（××区市场局/市局执法总队）
新增案件是否零申报：
	序号
	案号
	案件名称
	定性处罚条款
	货值金额
	罚没款
金额
	案情简介
	是否
行刑衔接
	备注

填写说明：

附件2是“迎进博、保平安”电动自行车案件明细表。该表为新增案件数据更新。

如果本周新增案件为零，要做零申报。零申报具体方式是：“新增案件是否零申报”后填写“是”，表格即填写完成。

如果本周有新增案件，申报的具体方式是：在“新增案件是否零申报”后填写“否”，表格内填写本周期新增案件具体数据。
上海市市场监督管理局办公室              2020年10月20日印发

— 2 —

— 1 —